SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 118ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2
 3

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2025, às dezesseis horas e trinta minutos, extraordinariamente, 4

na sala 211 do prédio administrativo, realizou-se a centésima décima oitava reunião da Congregação, 5

sob a presidência do Prof. André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: Prof. Luiz Laércio 6

Lopes (DFGVG), Prof. Daniel Soares de Alcântara (docentes), Prof. Marcelo Corrêa Mussel 7

(DSIVG), Profa. Flávia Castro de Faria (DECVG), Roger Lourenço Fernandes (TAEs), Talita 8

Alvarenga Ribeiro (TAEs), Profa. Keilla Conceição Petrin Grande (DFGVG), Prof. Nilton César 9

da Silva (docentes), Prof. Juliano Coêlho Miranda (DMCVG), Prof. Wagner Francisco Marinho 10

da Silva (DCVG) e técnica-administrativa Liz Áurea Prado (secretária da congregação). Constatado 11

quórum mínimo, iniciou-se a reunião com o presidente apresentando a seguinte pauta única: 1) 12

Indicação de docente da Congregação ao Conselho de Planejamento e Gestão. A pauta única proposta 13

foi aprovada pelos membros presentes com unanimidade. 1) Indicação de docente da Congregação 14

ao Conselho de Planejamento e Gestão. Na sequência, Prof. André explicou que o Conselho de 15

Planejamento e Gestão foi finalmente instituído com a aprovação do seu regulamento conforme 16

resolução CD/CEFET-MG nº 37, de 30 de julho de 2025. Prof. André também fez a leitura sobre a 17
composição deste conselho, conforme art. 5º da referida resolução. O Memorando Circular nº 22/2025 18

– CELC, da Comissão Eleitoral Central, foi apresentado. Prof. André questionou se algum docente 19

presente gostaria de se indicar. Não houveram manifestações. Prof. André se disponibilizou para ser 20

o docente titular e informou que precisa de um suplente. Prof. Daniel se disponibilizou para ser o 21

docente suplente. A chapa composta foi colocada em votação e foi eleita por unanimidade. Nada mais 22

havendo a se tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Liz Áurea Prado, lavrei a presente ata 23

que, depois de lida e aprovada, será assinada digitalmente por mim e por todos os presentes. 24

 25

Varginha, 01 de outubro de 2025. 26

 27

André Rodrigues Monticeli 28

Daniel Soares de Alcântara 29

Flávia Castro de Faria 30

Keilla Conceição Petrin Grande 31

Juliano Coêlho Miranda  32

Luiz Laércio Lopes  33

Marcelo Corrêa Mussel 34

Nilton César da Silva 35

Roger Lourenço Fernandes  36

Talita Alvarenga Ribeiro 37

Wagner Francisco Marinho da Silva  38

Liz Áurea Prado 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 118/2025 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 13:31 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR - TITULAR

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 15:22 )
DANIEL SOARES DE ALCANTARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###929#6

 (Assinado digitalmente em 08/10/2025 08:27 )
FLAVIA CASTRO DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###393#4

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 09:43 )
JULIANO COELHO MIRANDA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###737#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 15:27 )
KEILLA CONCEICAO PETRIN GRANDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###490#5

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 10:24 )
LIZ AUREA PRADO

COORDENADOR - TITULAR

CADVG (11.64.02)

Matrícula: ###158#3

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 22:34 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 03/10/2025 14:50 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 10/10/2025 09:08 )
NILTON CESAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###713#4

 (Assinado digitalmente em 08/10/2025 08:37 )
ROGER LOURENCO FERNANDES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###601#9

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 08:37 )
TALITA ALVARENGA RIBEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###407#4

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 14:06 )
WAGNER FRANCISCO MARINHO DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###831#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/10/2025 a4e5eccabb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf